
 

Decreto Presidente Giunta n. 244 del 20/11/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMMISSARIO "FONDAZIONE CULTURALE EZIO DE FELICE ONLUS" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che: 
a. in data 27 giugno 2005  è stata costituita,  con atto per notar Maria Mercedes Di Addea, rep. n. 
21529 la “Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S.”, - soci : Regione Campania e prof.ssa Eirene 
Sbriziolo -  con sede in Napoli nel Palazzo Donn’Anna;   
b. con Decreto Dirigenziale n. 287 del 30/12/2005 la Regione Campania ha riconosciuto la 
personalità giuridica di diritto privato alla Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S.”, mediante 
iscrizione al n. 190 del registro delle persone giuridiche, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 361 del 
10/02/2000 e del DPGRC n. 619 del 22/09/2003; 
c. detta Fondazione  persegue lo scopo di promuovere  attività di ricerche scientifiche, tecniche  
sperimentali ed operative nel campo della museologia, della conservazione e del restauro dei beni 
artistici e monumentali; 
 
RILEVATO che con delibera n. 437 del 6/10/2014 la Giunta Regionale, per le motivazioni ivi indicate, ha 
disposto: 
 
a. la gestione commissariale della Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S.” sita in Napoli 
nel Palazzo Donn'anna, al fine di adottare le necessarie modifiche statutarie, nonché i provvedimenti, 
ordinari e straordinari, di gestione della Fondazione  a tutela degli interessi e a salvaguardia del proprio 
patrimonio altrimenti esposto al rischio di depauperamento;  
b. la nomina di un commissario straordinario, in sostituzione dell'ordinario Consiglio di 
Amministrazione, per un periodo non superiore a nove mesi, salvo rinnovo della gestione stessa  per 
eguale periodo; 
c. che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della Direzione generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e 
il tempo libero; 
d. che la carica di commissario della Fondazione è onorifica, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico stesso, i cui oneri gravano sul bilancio della 
“Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S.”; 
e. che il commissario rassegni trimestralmente alla Giunta regionale esauriente relazione 
sull'attività in corso di svolgimento e sullo stato della Fondazione; 
 
CONSIDERATO che la citata DGR n. 437/2014 ha demandato al Presidente della Giunta regionale , con 
proprio decreto, la nomina del commissario reggente della “Fondazione Culturale Ezio de Felice 
O.N.L.U.S.”; 
 
VISTO, su proposta dell’Assessore all’Istruzione, Promozione culturale, Musei e biblioteche, del 
17.10.2014,  il curriculum vitae della Prof.ssa Marina Colonna, nata a Firenze il 29 luglio 1946, docente 
universitaria, da cui risulta il possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza per l'espletamento 
del predetto incarico; 
 
ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed incoferibilità ai sensi del 
D.lgs 8/04/2013 n. 39 della Prof.ssa Marina Colonna consegnata in data 7/11/2014 n. prot. 0751216;  
 
RITENUTO, pertanto, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 437 del 6/10/2014, di procedere alla 
nomina del Commissario straordinario della Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S.;  
 
VISTI 
a. l’art. 48 dello Statuto regionale; 
b. la DGR n. 437 del 6/10/2014; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD Fondazioni della Direzione generale per le 
politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero (54 12 07) e delle risultanze e 
degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente istruttore 
 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1. in attuazione di quanto disposto con DGR 437 del 6/10/2014, di nominare quale Commissario 

straordinario per la reggenza temporanea dell'amministrazione, in sostituzione dell'ordinario 
consiglio amministrativo, della Fondazione Culturale Ezio de Felice O.N.L.U.S sita in Napoli, la 
Prof.ssa Marina Colonna, nata a Firenze il 29.07.1946. 

2. di attribuire al predetto Commissario, oltre alla ordinaria gestione della Fondazione, l'incarico di 
provvedere,  in sostituzione del consiglio di amministrazione, ad apportare le necessarie modifiche 
dello statuto della Fondazione, funzionali alla costituzione dell'ordinario organo di amministrazione;  
di assumere i provvedimenti, ordinari e straordinari, di gestione della Fondazione  e attuare ogni 
utile iniziativa a tutela degli interessi e  salvaguardia del patrimonio dell'ente. 

3. di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari 
opportunità e il tempo libero.  

4. di stabilire la durata del mandato commissariale in nove mesi decorrenti dalla notifica del presente 
atto, salvo rinnovo della gestione stessa per eguale periodo; 

5. di stabilire che la carica di commissario della Fondazione è onorifica e che  il relativo mandato 
commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per 
l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della “Fondazione Culturale Ezio de 
Felice O.N.L.U.S.”.  

6. di stabilire che il commissario rassegni trimestralmente alla Giunta regionale – Direzione Generale 
per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero, esauriente relazione 
sull'attività in corso di svolgimento e sullo stato della Fondazione. 

7. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale per gli effetti di quanto disposto dall'art.48 del 
vigente Statuto Regionale. 

8. di disporre l'immediata notifica del presente provvedimento all'interessato. 
9. di trasmettere il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, al Capo Dipartimento 

dell’istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche sociali,  alla Direzione 
generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero, per gli 
adempimenti di competenza, nonché alla Segreteria di Giunta per l’inoltro alla UOD Bollettino 
Ufficiale ai fini della pubblicazione nel  B.U.R.C.. 
 

CALDORO 
 
 
                                                                                                                   
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014


	BURC n. 79 del  24 Novembre 2014

